
Základní škola a mateřská škola 
T. G. Masaryka 
 Horní Bečva 

 
 
 
 
 
 

 
Minimální preventivní 

program 
 

2015 - 2016 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-  - 

2 

 
 
 
 

Obsah 
 
 
 

  1. Údaje o škole 
  2. Cíl programu 
  3. Zaměření programu 
  4. Realizace programu 
  5. Preventivní programy 
  6. Školní prostředí 
  7. Metodické pomůcky 
  8. Spolupráce s rodiči 
  9. Vzdělávání a spolupráce pedagogických pracovníků 
10. Vyhodnocení programu 
11. Závěr 
12. Seznam příloh 
13. Příloha 1 – Zájmová činnost ve školním roce 2015/16 
14. Příloha 2 – Plánované aktivity ve školním roce 2015/16 
15. Příloha 3 – Seznam a adresář zařízení zabývajících se prevencí 
16. Příloha 4 -  Hlavní školské dokumenty pro oblast prevence  
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

„ Nejúčinnější a nejlevnější prevencí je zdravá výchova dětí v rodině 
a ve škole.“ 
    
„ Dobrá výchova dětí je  programem prevence jednotlivých zdraví 
poškozujících a život  znehodnocujících závislostí a jevů.“   

 



 
-  - 

3 

Údaje o škole 
 
 

 
Škola: Základní škola T. G. Masaryka a mateřská škola Horní Bečva 
Školní rok: 2015/2016 
Ředitel školy: Mgr. Jan Děcký 
Výchovný poradce: Mgr. Zbyněk Kocurek 
Školní metodik prevence: Mgr. Marcela Hodaňová 
Počet žáků: 1. stupeň – 118 
                     2. stupeň – 121 
 
 
 

 
 

Cíl programu 
 
 

 
   Cílem minimálního preventivního programu na naší škole je: 

-  vést žáky ke zdravému životnímu stylu 
-  výchova k odpovědnosti za své zdraví a zdraví ostatních 
-  účelné využívání volného času  
-  rozvíjet osobnost dětí 
-  zlepšovat vzájemné komunikační schopnosti 
-  vést ke spolupráci a toleranci 
 
 
 

  Snahou je předcházet výskytu sociálně – patologických jevů a případné problémy 
včas řešit. Nutné je vytvářet vhodné podmínky pro realizaci všech činností 
souvisejících s preventivním programem. 
  Záměrem je vytvářet u mládeže pozitivní obraz o vztazích mezi lidmi, vhodně 
vyvážit mnohdy zkreslené nebo konzumně pojaté informace, které získávají od svých 
vrstevníků nebo z médií. 
 Je nutné, aby preventivní aktivity respektovaly věk a osobnostní zvláštnosti žáků. 
Preventivní program provádí v rámci výuky a při realizaci zájmové a mimoškolní 
činnosti všichni vyučující.   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-  - 

4 

Zaměření programu 
 
 

- rozvoj osobností žáků, seberealizace, budování vlastní zodpovědnosti a 
sebeúcty 

- vzájemné vztahy v kolektivu, schopnost řešit vzniklé problémy 
- zdravý životní styl spojený se zdravou výživou, sportem a smysluplnou 

zájmovou činností 
- problémy snadné dostupnosti legálních drog ( cigarety a alkohol) a s tím 

spojená rizika 
- vztahy k handicapovým spolužákům ( sluchové, tělesné postižení) 
- problémy šikany a jiných forem násilného chování 
- upozornění na rizika spojená s gamblersvím, drogovou závislostí  
- nebezpečí náboženských sekt 
- příprava na budoucí povolání 
 
 
 
 

Preventivní programy 
 
- důraz je kladen na vhodný výběr témat a přizpůsobení věku žáků 
- nutnost předem se informovat o náplni programu 
- pedagog je přítomen u všech akcí 
- v další práci s žáky pedagogové na získané informace navazují a dále je 

rozvíjejí, neboť po akci jsou žáci plni emocí a otázek, proto je následná 
komunikace nutná 

- vzájemná spolupráce při realizaci aktivit 

 

 
 

Realizace programu 
 
- preventivní aktivity jsou systémově začleněny do výuky některých předmětů, 

především prvouky, občanské výchovy, výchovy ke zdraví, chemie a 
přírodopisu, výtvarné výchovy, pracovních činností 

- projekty 
- besedy a přednášky – a) zdravý životní styl, životospráva 
                                            b) rizika spojená se zneužíváním návykových látek  
                                            c) první pomoc 
                                            d) rozvoj kreativity a sebepoznávání 
                                            e) dopravní výchova  
                                            - ostatní dle aktuální nabídky 
- školní výlety, exkurze – posílení vzájemných vztahů v kolektivu 
- kulturní programy 
- kroužky a zájmová činnost 
- zapojení do soutěží a mimoškolních aktivit 
- školní parlament – rozvíjí zodpovědnost a vzájemnou spolupráci žáků, je 

prostorem pro zapojení žáků do organizace školy.  



 
-  - 

5 

- spolupráce s rodiči – účast na aktivitách školy, pomoc při řešení vzniklých 
problémů, 

- spolupráce s odborníky – ped. psych. poradna, Policie ČR, zdravotní ústav 
- nástěnka – kontakty na odborníky působící v oblasti prevence  
                      - kontakt na vých. poradce a na školního metodika prevence,         
                        konzultační hodiny 
                      - výtvarné a literární práce žáků  
-    školní časopis, třídní časopisy – dává prostor pro tvořivost žáků 
- spolupráce s místní knihovnou – besedy, kulturní akce 
- informace o pořádaných akcí v místním tisku, na internetu  
- předávání nezbytných informací všem pracovníkům školy na měsíčních 

poradách 
 

 
 

Školní prostředí 
 
    Při realizaci programu je důraz kladen nejen na systém vzájemných vztahů, ale 
i na věcné prostředí školy. Žáci mají možnost využívat počítačovou učebnu 
s přístupem na internet, keramickou dílnu, moderně vybavenou tělocvičnu, 
učebnu hudební výchovy. Žáci prvního stupně v odpoledních hodinách navštěvují 
školní družinu  se spoustou účelných a podnětných materiálů. 
    Žáci i všichni pracovníci školy se společně podílejí na vytváření estetického a 
funkčního prostředí školy ( výzdoba chodeb a tříd).  

 
 

 

Spolupráce s rodiči 
 

- seznámení s MPP  
- společné řešení výukových a výchovných  problémů, využití třídních schůzek, 

osobní jednání 
- účast na akcích organizovaných školou 
- kontakt na výchovného poradce a na metodika prevence 
- předávání informačních letáků 
- školská rada – plánuje a ve spolupráci se školou realizuje různé akce – Den 

dětí, Vánoční nebo Velikonoční jarmark 
 
 
 

Metodické pomůcky 
 
 

- shromažďování propagačních materiálů a dostupné literatury 
- využití PC a internetu – seznam internetových stránek k dané problematice 
- přístup k vyhláškám MŠMT 
- tématické videopořady 
- zásobník her 



 
-  - 

6 

Vzdělávání a spolupráce pedagogických pracovníků 
 
 
 

- dalšího vzdělávání se ped. pracovníci účastní dle aktuální nabídky pro letošní 
školní rok, jedná se zejména o programy zaměřené na problematiku 
komunikace, vzájemných vztahů, řešení možných problémů 

- školní metodik prevence se účastní pravidelných aktivů metodiků prevence 
v rámci okresu, spolupráce s PPP 

- pedagogové vzájemně spolupracují při organizaci všech akcí 
- výukové problémy i problémy v chování jsou řešeny za spoluúčasti ředitele 

školy, třídního učitele, vých. poradce, metodika prevence a rodičů 
- řešené problémy jsou písemně zdokumentovány 

 
 
 
 

Vyhodnocení programu 
 

 
Při hodnocení programu je důraz kladen na: 

- účelnost a efektivitu realizovaných aktivit 
- počet účastníků zapojených do jednotlivých aktivit programu 
- zhodnocení psychosociálního klimatu ve škole 
- zhodnocení výukových a výchovných problémů 
- mapování výskytu sociálně – patologických jevů a jejich řešení 

 

 
 

 

Závěr 
 
 

   Realizace preventivního programu na naší škole by měla zvýšit odolnost dětí a 
mládeže vůči sociálně – patologickým jevům a snížit rizika a vlivy, které narušují 
zdravý vývoj mladé generace. 
   Všichni pracovníci školy se podílejí na důsledné výchovné činnosti, na zajištění 
bezpečného prostředí všem žákům. Svou prací se snaží podporovat všestranný 
rozvoj osobnosti každého jednotlivce. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
-  - 

7 

Seznam příloh  
 
 

1. Zájmová činnost ve školním roce 2015/2016 
2. Plánované aktivity ve školním roce 2015/2016 
3. Seznam a adresář zařízení zabývajících se prevencí 
4. Hlavní školské dokumenty pro oblast prevence 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-  - 

8 

Příloha 1 
 
 

Zájmová činnost ve školním roce 2015/2016 
 
 
 
 

Název Třída Vedoucí 

Keramický 1. – 9. p. Děcká, p Fárníková 

Šikula – výtvarný 2. – 5. p. Polášková 

Pohybové hry 4. - 5. p.Křištofová,  

Odbíjená 6. – 9. p. Kocurek, p. Otepková 

Sborový zpěv 4. – 9. p. Gužíková 

Stolní tenis 3. – 9. p. Vala 

Sportovní gymnastika 1. – 6. p. Cvernová 

Valašský 2. – 5. p. Bártková, p. Ondruchová 

Taneční 1. – 9. p. Stromšíková, p. Huňařová 

Rybářský 1. – 9. p. Holzer 

Klasické lyžování 2. – 8. p. Sobková 

 
 

 
 
Žáci jsou zapojeni i do zájmových útvarů při DDM Rožnov pod Radh. navštěvuji ZUŠ 
Rožnov pod Radh., fotbalový oddíl TJ Sokol. 

 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-  - 

9 

 
 
 
 

Příloha 2 
 

Plánované aktivity ve školním roce 2015/2016 
 
 
Sportovní: 
 
 

 

Název akce Třída 

Turnaj v minikopané 2. – 9. 

Turnaj ve stolnim tenisu 4. – 5. 

Turnaj ve vybíjené 4. – 6. 

Sportovní dopoledne 4. – 5. 

Turnaj ve floorbale 4. – 7 

Lyžařský kurz 5.- 7. 

Přebor v obřím slalomu 1. – 9. 

Volejbalový turnaj 8. - 9. 

Macurův memoriál 1. – 9. 

Sportovní den k MDD 1. – 9. 

Plavecký výcvik 1. – 4. 

Turnaj v kopané 3. – 9. 

 
 
 
Kulturní: 
 

 

Název akce Třída Termín 

Vánoční besídky 1. – 9. prosinec 

Bečvanský skřivánek 1. – 5. březen 

Bečvanský skřivan 6. – 9. duben 

 
 
Poznámka: Žáci naší školy se zúčastní dalších akcí pořádaných v rámci okresu, 
jedná se zejména o vědomostní soutěže a sportovní akce. 
Různé besedy a jiné programy jsou aktuálně zařazovány v průběhu celého 
školního roku 

 



 
-  - 

10 

 

Příloha  3 
 

Seznam a adresář zařízení zabývajících se prevencí 
 

- Pedagogicko-psychologická poradna Valašské Meziříčí, Vodní 782, 
      tel. 571621643 
- Pedagogicko-psychologická poradna Vsetín, Hrbová 1561, 
      tel. 571411426 
- Středisko výchovné péče – Krizové centrum Valašské Meziříčí, Králova 370 

tel. 571614600 
- Středisko výchovné péče Kelč 

tel. 571641700 
- Poradna pro ženy a dívky Rožnov pod Radh., Nádražní 23, 

tel. 571625705 
- Linka důvěry Vsetín, Hrbová 1561, 

tel. 571413300  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-  - 

11 

Příloha 4 
 
 

Hlavní školské dokumenty pro oblast prevence 
( k dispozici u školního metodika prevence) 

 
 

- Metodický pokyn ministra školství , mládeže a tělovýchovy k prevenci sociálně 
patologických jevů u dětí a mládeže, č.j.: 14514 /2000-51 

 
- Metodický pokyn ministra školství k prevenci a řešení šikanování mezi žáky 

škol a školských zařízení, č.j.: 28275/2000-22 
 

 
- Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků 

z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví, č.j.: 10194 /2002-14 
 
- Informace pro odbory školství krajských úřadů, předškolních zařízení, škol a 

školských zařízení s Policií ČR při prevenci a při vyšetřování kriminality dětí a 
mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané, č.j.: 25884/2003-24 

 
 
- Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti 

resortu MŠMT   
 


